NOTA INFORMATIVA  01/2023 CLAE/NAISE

DISPÕE SOBRE A ETAPA DAS ENTREVISTAS DO PAISE 2023

EM CONFORMIDADE COM O EDITAL Nº06/2023

GOVERNADOR MANGABEIRA, 17 de maio de 2023

A COMISSÃO LOCAL DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL- CLAE,

TORNA PÚBLICO O CRONOGRAMA DAS ENTREVISTAS E

CONVOCA ESTUDANTES COM INSCRIÇÃO DEFERIDA NO

PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DA ASSISTÊNCIA E

INCLUSÃO SOCIAL DE ESTUDANTE- PAISE, PARA A ESSA

ETAPA DO PROGRAMA, COM A ASSISTENTE SOCIAL DO

CAMPUS.

Obs.: AS ENTREVISTAS SERÃO POR ORDEM DE CHEGADA

NO LOCAL INDICADO.

O EDITAL MENCIONADO PREVÊ QUE:

Os estudantes inscritos/ as estudantes inscritas no processo

seletivo PAISE 2023, serão convocados/ convocadas para a

Entrevista, devendo comparecer na data, local e horário

agendados. O não comparecimento e/ou o descumprimento das

normas deste Edital, implicará na imediata exclusão do(a)

estudante no processo seletivo. O(a)s estudantes convocados que

estiverem impossibilitados de comparecer à Entrevista Social,

devem justificar, no prazo de 24h (em dia útil), mediante o envio

de documentação comprobatória (atestado médico, declaração de

empregador, dentre outros), podendo a Entrevista ser remarcada

apenas uma vez, a critério do Serviço Social.

Aqueles que não comparecerem ao local, na data e horário

agendados ou que tiverem a sua justificativa indeferida serão

desclassificados.

CRONOGRAMA DAS ENTREVISTAS DO PAISE 2023

LOCAL DAS ENTREVISTAS: SALA DO SERVIÇO

SOCIAL

CURSOS DIAS E DATAS

AGROINDÚSTRIA

INTEGRADO

SEXTA MANHÃ 19/05

08h às:11h:30min

AGROPECUÁRIA

INTEGRADO

SEXTA TARDE 19/05

13 h às 16h:30min

SUBSEQUENTE

AGROPECUÁRIA

SEGUNDA MANHÃ 22/05

08h às 11h:30min

INFORMÁTICA

INTEGRADO

SEGUNDA TARDE 22/05

13h:16h:30min

SUBSEQUENTE

ALIMENTOS

TERÇA MANHÃ  23/05

08h:11h:30min

SUBSEQUENTE TMSI

DIURNO

QUARTA MANHÃ 24/05

08h:11h:30min

SUBSEQUENTE TMSI

NOTURNO

QUARTA   NOITE 24/05

19h às21h

ESTUDANTES DO EaD, AGUARDEM NOVO

CRONOGRAMA.

COMO PREVISTO NO EDITAL PAISE 2023, OS/ AS

ESTUDANTES DEVERÃO ANTES DE IREM À ENTREVISTA,

OBSERVAREM AS INFORMAÇÕES ABAIXO:

SE ESTUDANTE RESIDENTE EM COMUNIDADE

REMANESCENTE DE QUILOMBO, LEVAR PARA A

ENTREVISTA: declaração assinada, emitida por liderança

reconhecida da sua respectiva comunidade ou órgão oficial, sobre

sua condição de pertencimento (para estudantes na condição de

povos de comunidades tradicionais); (Entregar impressa na

Entrevista Social)

CASO TENHA SITUAÇÃO, NA FAMÍLIA NA CONDIÇÃO

ABAIXO, LEVAR DOCUMENTO IMPRESSO NA HORA DA

ENTREVISTA: comprovante de existência de doença crônica ou

pessoa com deficiência na família (receituário médico,

relatório/laudo médico e outros), em caráter opcional, podendo

ser entregue no momento da Entrevista Social;

SE FAMÍLIA INSCRITA EM AUXÍLIOS ASSISTENCIAIS,

LEVAR DOCUMENTO IMPRESSO NA HORA DA ENTREVISTA:

comprovante de participação em Programas Sociais (Bolsa Família,

BPC/LOAS, Auxílio Safra, Auxílio Defeso e outros), se houver,

podendo ser entregue no momento da Entrevista Social;

CASO O/A ESTUDANTE SEJA ACOMPANHADO/

ACOMPANHADA PELA ASSISTENTE SOCIALDO CAMPUS,

NÃO PRECISA COMPARECER À ENTREVISTA, SERÁ

CONSIDERADA SITUAÇÃO APRESENTADA À

PROFISSIONAL.

CRONOGRAMA

FASES*
PERÍODO/DAT

A*

Publicação do Edital no site do campus e divulgação

presencialmente e nas redes sociais do campus

24/04 a

03/05/2023

Prazo para pedidos de impugnação do Edital
Até

26/04/2023

Inscrições via

formuláriohttps://docs.google.com/forms/d/e/1FAIp

QLSciqIYVvQ4RvM9VCr299ef3D7i MZK2Bd-

AENbjUEMmIdizVNQ/viewform?usp=pp_url

04 a

11/05/2023

Análise e julgamento das inscrições, entrevistas e

visitas do Serviço Social

11 a

24/05/2023

Divulgação dos pré-selecionados no site e nas redes

sociais do campus
26/05/2023

Interposição de recurso sobre o resultado da pré-

seleção através do e-mail clae@gm.ifbaiano.edu.br

29 e

30/05/2023

Divulgação dos resultados dos recursos no site e nas

redes sociais do campus
31/05/2023

Divulgação dos selecionados no site e nas redes sociais

do campus
02/06/2023

Confirmação dos dados bancários (caso não tenha

anexado corretamente no ato da inscrição)

Até

06/06/2023

Trâmites do NAISE para o setor financeiro do campus  07/06/2023

Previsão de repasse financeiro da 1ª parcela e/ou

parcela(s) única(s)

A partir de

26/06/2023

*Sujeitos a alterações, conforme demandas dos servidores que

compõem a CAE, o NAISE e a CLAE